

	අවසන්වූ මාස 9 සඳහා			අවසන්වූ කාර්තුව සඳහා		
	2023 සැප්. 30 රු. '000	2022 සැප්. 30 රු. '000	වෙනස් වීමේ %	2023 සැප්. 30 රු. '000	2022 සැප්. 30 රු. '000	වෙනස් වීමේ %
පොලී ආදායම්	8,619,871	5,628,342	53	2,820,475	2,483,886	14
පොලී වියදම්	(5,840,039)	(3,201,574)	(82)	(1,844,078)	(1,449,082)	(27)
ශුද්ධ පොලී ආදායම්	2,779,832	2,426,768	15	976,397	1,034,804	(6)
හාස්තු සහ කොමිස් ආදායම්	941,165	929,431	1	298,808	354,666	(16)
හාස්තු සහ කොමිස් වියදම්	(351,036)	(288,727)	(22)	(116,529)	(103,892)	(12)
ශුද්ධ හාස්තු සහ කොමිස් ආදායම්	590,129	640,704	(8)	182,279	250,774	(27)
වෙළෙඳාම් කටයුතු වලින් ලද ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	352	46,376	(99)	(1,654)	44,825	(104)
මූල්‍ය ආයෝජන ඉවත්කිරීම් තුළින් ලත් ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	167,365	13,265	1,162	138,371	8,575	1,514
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම් - ශුද්ධ	223,762	67,073	234	34,951	69,239	(50)
මුළු අනෙකුත් ආදායම්	391,479	126,714	209	171,668	122,639	40
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම්	3,761,440	3,194,186	18	1,330,344	1,408,217	(6)
මූල්‍ය උපකරණ සහ අනෙකුත් වත්කම් මත ණය නාතිකරණ අලාභ හමුදෙකුකරුවන්ට දුන් ණය සහ අත්තිකාරම්	(583,800)	(1,200,714)	51	(165,829)	(399,880)	59
මූල්‍ය වත්කම් හා අනෙකුත්	(23,337)	(5,596)	(317)	5,118	(5,940)	186
මූල්‍ය උපකරණ සහ අනෙකුත් වත්කම් මත මුළු නාතිකරණ අලාභය	(607,137)	(1,206,310)	50	(160,711)	(405,820)	60
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම්	3,154,303	1,987,876	59	1,169,633	1,002,397	17
සේවක මණ්ඩල වියදම්	(787,297)	(684,873)	(15)	(264,336)	(224,959)	(18)
කෘය සහ කුමන්ත්‍රය	(244,343)	(265,922)	8	(82,120)	(82,094)	(0)
වෙනත් මෙහෙයුම් වියදම්	(1,108,751)	(768,199)	(44)	(424,110)	(282,494)	(50)
මුළු මෙහෙයුම් වියදම්	(2,140,391)	(1,718,994)	(25)	(770,566)	(589,547)	(31)
මූල්‍ය සේවා සඳහා වනතු කළ අගය මත බිදීදට පෙර මෙහෙයුම් ලාභය/(අලාභය)	1,013,912	268,882	277	399,067	412,850	(3)
මූල්‍ය සේවා සඳහා වනතු කළ අලාභ මත බදු බදුවලට පෙර ලාභය/(අලාභය)	(289,298)	(167,080)	(73)	(117,517)	(102,472)	(15)
බදුවලට පෙර ලාභය/(අලාභය)	724,614	101,802	612	281,550	310,378	(9)
(බදු වියදම්)/බදු ආපසු ලියා හැරීම්	(292,827)	5,855	(5,101)	(103,262)	(7,972)	(1,195)
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා ලාභය/(අලාභය)	431,787	107,657	301	178,288	302,406	(41)
කොටසක මුද්‍රිත ඉපයීම් (රු.)	0.49	0.12	301	0.20	0.34	(41)
කොටසක තතුක ඉපයීම් (රු.)	0.49	0.12	301	0.20	0.34	(41)

	අවසන්වූ මාස 9 සඳහා			අවසන්වූ කාර්තුව සඳහා		
	2023 සැප්. 30 රු. '000	2022 සැප්. 30 රු. '000	වෙනස් වීමේ %	2023 සැප්. 30 රු. '000	2022 සැප්. 30 රු. '000	වෙනස් වීමේ %
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ ලාභය/(අලාභය)	431,787	107,657	301	178,288	302,406	(41)
වෙනත් විස්තිර්ණ ආදායම්, බදු අඩුකළ පසු ලාභ හා අලාභවලට වර්ගීකරණය වන හෝ වියහැකි අයිතම්						
විස්තරාත්මක ආදායම් මත මගින ලද සාධාරණ වටිනාකම මත ලියා ඇති මූල්‍ය උපකරණ (FVOCI)						
කාලසීමාව තුළ ඇති වූ සාධාරණ අයකේ ලාභය/(අලාභය)						
හාණ්ඩාගාර බිල්පත්	152,981	(95,306)	261	(17,107)	(148,852)	89
හාණ්ඩාගාර බැඳුම්කර	1,831,274	(61,438)	2,349	1,304,228	48,558	2,586
	1,984,255	(176,744)	1,223	1,287,121	(100,294)	1,383
ඉවත් කිරීම මත ආදායම් ප්‍රකාශයට මුළු හැරී සාධාරණ අයකේ (ලාභය)/(අලාභය)	(7,279)	(13,265)	45	(1,290)	(8,575)	85
හාණ්ඩාගාර බිල්පත්	(160,086)	-	-	(137,081)	-	-
	(167,365)	(13,265)	(1,162)	(138,371)	(8,575)	(1,514)
FVOCI මූල්‍ය උපකරණ නැවත අගය කිරීම් මත ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)						
හාණ්ඩාගාර බිල්පත්	145,702	(108,571)	234	(18,397)	(157,427)	88
හාණ්ඩාගාර බිල්පත්	1,671,188	(81,438)	2,152	1,167,147	48,558	2,304
හාණ්ඩාගාර බැඳුම්කර	1,816,890	(190,009)	1,056	1,148,750	(108,869)	1,155
	(545,067)	45,602	(1,295)	(344,625)	26,129	(1,419)
	1,271,823	(144,407)	981	804,125	(82,740)	1,072
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ වෙනත් මුළු විස්තිර්ණ ආදායම්/(අලාභය), බදු අඩුකළ පසු	1,271,823	(144,407)	981	804,125	(82,740)	1,072
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ මුළු විස්තිර්ණ ආදායම්/(අලාභය), බදු අඩුකළ පසු	1,703,610	(36,750)	4,736	982,413	219,665	347

දිනට	30.09.2023	31.12.2022 (විශේෂාය කළ)	වෙනස් වීමේ
	රු. ' 000	රු. ' 000	%
වත්කම්			
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	2,122,843	1,232,272	72
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ණය	632,152	1,311,926	(52)
ප්‍රති විකුණුම් ගිවිසුම් මත මිලදී ගත් සුරැකුම්පත්	706,040	-	-
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	1,394	-	-
ක්‍රමිකයන් පිරිවැය මත ගණනය වන මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් හමුදෙකුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	36,798,255	35,960,080	2
ක්‍රමිකයන් පිරිවැය මත ගණනය වන මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් මූල්‍ය උපකරණ	1,976,310	1,996,950	(1)
අනෙකුත් විස්තිර්ණ ආදායම් හරහා සාධාරණ වටිනාකමට මගිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	19,651,315	10,253,496	92
දේපළ පිරිහන සහ උපකරණ	476,130	475,180	0
අත්පායන් වත්කම්	298,661	335,150	(11)
විලම්බිත බදු වත්කම්	209,545	955,721	(78)
වෙනත් වත්කම්	1,852,214	1,232,032	50
මුළු වත්කම්	64,724,858	53,752,809	20
වගකීම් සහ හිමිකම්			
බැංකුවලට ගෙවිය යුතු දෑ	459,172	514,193	(11)
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	1,400	30	4,567
ක්‍රමිකයන් පිරිවැය මත ගණනය වන මූල්‍ය වගකීම් - හමුදෙකුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	44,859,249	37,802,680	19
ක්‍රමිකයන් පිරිවැය මත ගණනය වන මූල්‍ය වගකීම් - අනෙකුත් ණය	4,915,920	3,688,924	33
විදාමික ප්‍රතිලාභ වගකීම්	97,092	96,806	0
කල්බදු වගකීම්	329,625	340,542	(3)
වෙනත් වගකීම්	2,638,485	1,589,329	66
මුළු වගකීම්	53,300,943	44,032,504	21
හිමිකම්			
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	11,394,421	11,394,421	-
ව්‍යස්ථාපිත සංචිත	56,774	56,774	-
වෙනත් සංචිත	1,139,072	(132,751)	958
සමුච්චිත අලාභය	(1,166,352)	(1,598,139)	27
බැංකුව සතු කොටස් හිමියන්ට ලැබිය යුතු මුළු කොටස් හිමිකම්	11,423,915	9,720,305	18
මුළු වගකීම් සහ හිමිකම්	64,724,858	53,752,809	20
අසම්භාව්‍ය වගකීම් සහ බැඳීම්	16,034,491	22,292,738	
කොටසක ශුද්ධ වත්කම් අගය (රු.)	12.94	11.01	
ආරක්ෂාකරණ			
සේවිත සංඛ්‍යාව	610	598	
හැඩු ගණන	24	23	

සහතික කිරීම්
2007 අංක 07 දරණ සමාගම් පනතට අනුකූලව මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශනය සකසා ඇත.

(අත්සන් කළා)
ඩී ගජනායක
ප්‍රධානී - මූල්‍ය

බැංකුවේ කළමනාකාර අධ්‍යක්ෂක සහ සහපති වශයෙන් පනත අත්සන් කළහ අපි,

(අ) ඉහත සඳහන් මූල්‍ය ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිර්දේශ කරන ලද ආකෘතීන් හා නිර්වචනවලට අනුව පිළියෙළ කර ඇති බවත්,

(ආ) ඉහත ප්‍රකාශනවල දැක්වා ඇත්තේ බැංකුවේ විශේෂාය කොකළ මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලින් (සඳහන් කොට ඇති අවස්ථාවලදී හැර) උපුටාගත් තොරතුරු බව ඒකාබද්ධව සහතික කරමි.

(අත්සන් කළා) (අත්සන් කළා)
සේ ඩී එස් ඩබ්ලිව් **ආර් ඒ ඉබෙල්**
කළමනාකාර අධ්‍යක්ෂක / ප්‍රධාන විධායක නිලධාරී සහපති

2023 නොවැම්බර් 28
කොළඹ දී

	අවසන්වූ මාස 9 සඳහා	
	2023 සැප්. 30 රු. '000	2022 සැප්. 30 රු. '000
මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලත් මුදල් ප්‍රවාහ බදු පෙර ලාභය/(අලාභය)	724,614	101,802
ගැළපීම්: බදු පෙර ලාභ/(අලාභයේ) ඇතුළත් මුදල් නොවන අයිතමයක් කල්බදු වගකීම් මත හෙවු පොලී වියදම් දේපළ, පිරිහන හා උපකරණ විකිණීම තුළින් ලැබෙන ආදායම් ලැබූ ලාභාංශ හිමිවිත ප්‍රතිලාභ ගැලපුම් මත ගෙවීම් මෙහෙයුම් වත්කම්වල වෙනස් වීම් මෙහෙයුම් වගකීම්වල වෙනස් වීම් මෙහෙයුම් ක්‍රියාකාරකම් වලින් ජනනය කරන ලද/(හා විත කරන ලද) ශුද්ධ මුදල් ප්‍රවාහය	1,135,133 (31,834) - (373) (16,507) (9,682,370) 8,090,987 219,650	2,285,393 (24,149) 386 - (8,177) (144,215) (3,052,501) (841,462)
ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම්වලින් මුදල් ප්‍රවාහය දේපළ, පිරිහන හා උපකරණ ශුද්ධ මිලදී ගැනීම් දේපළ, පිරිහන හා උපකරණ විකිණීම තුළින් ලැබෙන ආදායම් ණයකර වල ආයෝජන ශුද්ධ අත්පායන් වත්කම් අත්පත් කරගැනීම් ලැබූ ලාභාංශ ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම්වලින් ජනනය කරන ලද/(හා විත කරන ලද) ශුද්ධ මුදල් ප්‍රවාහය	(88,092) - - (57,304) 373 (145,023)	(47,740) 531 (150,000) (41,408) - (238,617)
මූල්‍ය කටයුතුවලින් ලද මුදල් ප්‍රවාහය කල්බදු වගකීම් ගෙවීම් නැවත මිලදී ගැනීම් ගිවිසුම් යටතේ විකුණා ඇති සුරැකුම්පත් වල වෙනස් වීම් සහ අනෙකුත් ණය ගැනීම් මූල්‍යමය කටයුතුවලින් ජනනය කරන ලද/(හා විත කරන ලද) ශුද්ධ මුදල් ප්‍රවාහය	(10,917) 834,000 823,083	(101,334) 1,860,430 1,759,096
මුදල් හා මුදල් හා සමාන දෑවල ශුද්ධ වැඩිවීම/(අඩුවීම) කාලපරිච්ඡේදය ආරම්භයේදී මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ කාලපරිච්ඡේදය අවසානයේදී මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ අඩුකලා: කාලපරිච්ඡේදය තුළ දී නාතිකරණ කාලපරිච්ඡේදය අවසානයේදී මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ (ශුද්ධ)	897,710 1,260,340 2,158,049 (35,206) 2,122,843	679,017 1,222,459 1,901,475 (12,377) 1,889,098

හිමිකම් වෙනස්වීම පිළිබඳ ප්‍රකාශය	ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත	අනෙකුත් විස්තිර්ණ ආදායම් සංචිත හරහා සාධාරණ වටිනාකම්	වෙනත් සංචිත	එකතුව
	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000
2022-01-01 දිනට ණේෂය - විශේෂාය කළ	11,394,421	32,386	(46,132)	(2,055,814)	9,324,862
2022-09-30 අවසන්වූ මාස 9 සඳහා මුළු විස්තිර්ණ ආදායම්					
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා ලාභය/(අලාභය)	-	-	-	107,657	107,657
වෙනත් විස්තිර්ණ ආදායම්/(අලාභය), බදු අඩුකළ පසු	-	-	(144,407)	-	(144,407)
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා මුළු විස්තිර්ණ ආදායම්	-	-	(144,407)	107,657	(36,750)
බැංකුවේ අයිතිකරුවන් සමඟ හමුදෙනු කිරීම්					
කොටස් නිකුත් කිරීම්	-	-	-	-	-
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත සඳහා මාරු කිරීම්	-	-	-	-	-
හිමිකරුවන් සමඟ කළ මුළු ගණුදෙනු	-	-	-	-	-
2022-09-30 දිනට ණේෂය	11,394,421	32,386	(190,539)	(1,948,157)	9,288,112
2022-10-01 සිට 2022-12-31 අවසන්වූ කාලපරිච්ඡේදය සඳහා මුළු විස්තිර්ණ ආදායම්					
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා ලාභය/(අලාභය)	-	-	-	380,107	380,107
වෙනත් විස්තිර්ණ ආදායම්/(අලාභය), බදු අඩුකළ පසු	-	-	57,788	(5,701)	52,087
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා මුළු විස්තිර්ණ ආදායම්/(අලාභය)	-	-	57,788	374,406	432,194
බැංකුවේ අයිතිකරුවන් සමඟ හමුදෙනු කිරීම්					
කොටස් නිකුත් කිරීම්	-	-	-	-	-
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත සඳහා මාරු කිරීම්	-	24,388	-	(24,388)	-
හිමිකරුවන් සමඟ කළ මුළු ගණුදෙනු	-	24,388	-	(24,388)	-
2023-01-01 දිනට ණේෂය - විශේෂාය කළ	11,394,421	56,774	(132,751)	(1,598,139)	9,720,305
2023-09-30 අවසන් වූ මාස 9 සඳහා මුළු විස්තිර්ණ ආදායම්					
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා ලාභය/(අලාභය)	-	-	-	431,787	431,787
වෙනත් විස්තිර්ණ ආදායම්/(අලාභය), බදු අඩුකළ පසු	-	-	1,271,823	-	1,271,823
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා මුළු විස්තිර්ණ ආදායම්	-	-	1,271,823	431,787	1,703,610
බැංකුවේ අයිතිකරුවන් සමඟ හමුදෙනු කිරීම්					
කොටස් නිකුත් කිරීම්	-	-	-	-	-
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත සඳහා මාරු කිරීම්	-	-	-	-	-
හිමිකරුවන් සමඟ කළ මුළු ගණුදෙනු	-	-	-	-	-
2023-09-30 දිනට ණේෂය	11,394,421	56,774	1,139,072	(1,166,352)	11,423,915

මූල්‍ය වත්කම් හා වගකීම් වර්ගීකරණය

	ලාභය හෝ අලාභය තුළින් සාධාරණ වරිනාකම්	අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් හරහා සාධාරණ වරිනාකම්	ක්‍රමිකෘති වරිනාකම්	එකතුව
	රු. ' 000	රු. ' 000	රු. ' 000	රු. ' 000
2023.09.30 දිනට				
මූල්‍ය වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	-	-	2,122,843	2,122,843
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ණේෂයන්	-	-	632,152	632,152
ප්‍රති විකුණුම් හිඟිසුම් මත මිලදී ගත් සුරැකුම්පත්	-	-	706,040	706,040
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	1,394	-	-	1,394
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	-	-	36,798,255	36,798,255
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් මූල්‍ය උපකරණ	-	-	1,976,310	1,976,310
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් පරාසා සාධාරණ වරිනාකමට මිහිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම් - ණය සුරැකුම්පත්	-	19,633,299	-	19,633,299
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් පරාසා සාධාරණ වරිනාකමට මිහිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම් - ප්‍රාග්ධන සුරැකුම්පත් වෙනත් වත්කම්	-	18,016	-	18,016
	-	-	1,310,193	1,310,193
මුළු මූල්‍ය වත්කම්	1,394	19,651,315	43,545,793	63,198,502
මූල්‍ය වගකීම්				
බැංකුවලට ගෙවිය යුතු දෑ	-	-	459,172	459,172
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	1,400	-	-	1,400
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වගකීම් - තැම්පත්කරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	44,859,249	44,859,249
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වගකීම් - අනෙකුත් ණය	-	-	4,915,920	4,915,920
කල්බදු වගකීම්	-	-	329,625	329,625
වෙනත් වගකීම්**	-	-	2,172,377	2,172,377
මුළු මූල්‍ය වගකීම්	1,400	-	52,736,343	52,737,743
2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට - (විගණනය කළ)				
මූල්‍ය වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	-	-	1,232,272	1,232,272
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ණේෂයන්	-	-	1,311,926	1,311,926
ප්‍රති විකුණුම් හිඟිසුම් මත මිලදී ගත් සුරැකුම්පත්	-	-	-	-
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	-	-	-
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	-	-	35,960,080	35,960,080
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	-	-	1,996,950	1,996,950
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් පරාසා සාධාරණ වරිනාකමට මිහිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම් - ණය සුරැකුම්පත්	-	10,235,480	-	10,235,480
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් පරාසා සාධාරණ වරිනාකමට මිහිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම් - ප්‍රාග්ධන සුරැකුම්පත්	-	18,016	-	18,016
වෙනත් වත්කම්*	-	-	775,904	775,904
මුළු මූල්‍ය වත්කම්	-	10,253,496	41,277,132	51,530,628
මූල්‍ය වගකීම්				
බැංකුවලට ගෙවිය යුතු දෑ	-	-	514,193	514,193
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	30	-	-	30
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වගකීම් - තැම්පත්කරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	37,802,680	37,802,680
ක්‍රමික්ෂය කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වගකීම් - අනෙකුත් ණය	-	-	3,688,924	3,688,924
බදු වගකීම්	-	-	340,542	340,542
අනෙකුත් වගකීම්**	-	-	1,158,596	1,158,596
මුළු මූල්‍ය වගකීම්	30	-	43,504,935	43,504,965

* වෙනත් වත්කම්වලට ලැබිය යුත්තේ වෙනත් ලැබිය යුතු දේ පමණි.
** වෙනත් වගකීම් වලින් උපචිත වියදම් සහ කැපවීම් සහ අවිනිශ්චිතභාවයන් සඳහා වන හානිය බැහැර කරයි.

සාධාරණ වරිනාකම් ධූරාවලිය
පහත සඳහන් සාධාරණ වරිනාකම් ධූරාවලිය භාවිතයෙන් බැංකුව සාධාරණ අගය මිනින අතර ඉන් මැනිම සිදු කිරීමේදී භාවිතාකළ යෙදවුම්වල වැදගත්කම පිළිබිඹු කරයි.

- මට්ටම 1 : නොගලපන ලද ලැයිස්තුගත වෙළෙඳපොල මිල ගණන් භාවිතා කරමින් සාධාරණ අගය මැනීම**
එම උපකරණ සඳහා සක්‍රීය වෙළෙඳපොල තුළ වෙළෙඳපොල මිල (නොගලපනලද) ලැයිස්තුගත කරන යෙදවුම්.

- මට්ටම 2 : සැලකියයුතු නිරීක්ෂණය කළ හැකි යෙදුම් භාවිතා කරමින් සාධාරණ අගය මැනීම**
සෘජුව (වනම් මිල ගණන් ලෙස) හෝ වක්‍රව (වනම් මිලගණන්වලින් උත්පන්නවන) නිරීක්ෂණය කළහැකි 1 මට්ටම තුළ ඇතුළත් ලැයිස්තුගත මිල ගණන නොවන යෙදවුම්. මෙම වර්ගයට පහත දෑ භාවිතයෙන් අගයකළ උපකරණ ඇතුළත්ය.
(අ) සමාන උපකරණ සඳහා සක්‍රීය වෙළෙඳපොල තුළ ලැයිස්තුගත මිල ගණන්
(ආ) අඩුවෙන් සක්‍රීය ලෙස සලකනු ලබන වෙළෙඳපොල තුළ වන සමාන හෝ සමාන උපකරණ සඳහා ලැයිස්තුගත මිල ගණන්, හෝ
(ඇ) සියලුම සැලකියයුතු යෙදවුම් සෘජුව හෝ වක්‍රව වෙළෙඳපොල දත්තවලින් නිරීක්ෂණය කළ හැකි වෙනත් ඇගයීම් ශිල්ප

- මට්ටම 3 : සැලකියයුතු නිරීක්ෂණය කළ නොහැකි යෙදුම් භාවිතා කරමින් සාධාරණ අගය මැනීම**
නිරීක්ෂණය කළ හැකි දත්ත සහ නිරීක්ෂණය කළ නොහැකි යෙදවුම් උපකරණයේ වරිනාකම කෙරෙහි සැලකිය යුතු බලපෑමක් ඇත යන්න මත පදනම්ව ඇගයීමේ ශිල්ප ක්‍රම භාවිත කරමින් මිහිනු ලබන සියලුම උපකරණ මෙම වර්ගයට ඇතුළත් වේ.

තෙවැනි පාර්ශව වෙළෙඳපොල සහභාගිවන්නෙක් ගනුදෙනුවක මිලකරණය සැලකිල්ලට ගන්නා බව බැංකුව විස්වාස කරන ප්‍රමාණයට, ඇගයීමේ ශිල්ප ක්‍රම වලින් ලබාගත හැකි සාධාරණ වරිනාකම් ඇස්තමේන්තු ද්‍රවශීලතා අවදානම හෝ ආදර්ශ අවිනිශ්චිතතාවන් වැනි යම් වෙනත් සාධක සඳහා ගලපනු ලැබේ.

සාධාරණ අගයේදී මිහිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම් - සාධාරණ වරිනාකම් ධූරාවලිය
සාධාරණ වරිනාකම් මැනීම වර්ගීකරණය කරන සාධාරණ වරිනාකම් ධූරාවලිය තුළ ඇති විවිධ මට්ටම මඟින් වාර්තාකරණ දිනයට සාධාරණ අගයට මිහිනු ලබන වත්කම් සහ වගකීම් පිළිබඳ විශේෂණයක් පහත වලටදක් ලබා දේ. මෙම අගයන් මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශය තුළ හඳුනාගත් වර්තාකම් මත පදනම් විය.

	මට්ටම 1	මට්ටම 2	මට්ටම 3	එකතුව
	රු. ' 000	රු. ' 000	රු. ' 000	රු. ' 000
2023 සැප්තැම්බර් 30 දිනට				
මූල්‍ය වත්කම්				
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	1,394	-	1,394
අනෙකුත් විස්තරාත්මක ආදායම් තුළින් සාධාරණ වරිනාකමට මිහිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්				
ණය සුරැකුම්පත්	19,633,299	-	-	19,633,299
ප්‍රාග්ධන සුරැකුම්පත්	-	-	18,016	18,016
සාධාරණ වරිනාකමට මුළු වත්කම්	19,633,299	1,394	18,016	19,652,709
වගකීම්				
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	1,400	-	1,400
සාධාරණ වරිනාකමට මුළු වගකීම්	-	1,400	-	1,400
2022 දෙසැම්බර් 31 දිනට - විගණනය කළ				
මූල්‍ය වත්කම්				
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	-	-	-
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් තුළින් සාධාරණ වරිනාකමට මිහිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්				
ණය සුරැකුම්පත්	10,235,480	-	-	10,235,480
ප්‍රාග්ධන සුරැකුම්පත්	-	-	18,016	18,016
සාධාරණ වරිනාකමට මුළු වත්කම්	10,235,480	-	18,016	10,253,496
වගකීම්				
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	-	30	-	30
සාධාරණ වරිනාකමට මුළු වගකීම්	-	30	-	30

තෝරාගත් කාර්ය සාධන දර්ශකයන්

දිනට	30 සැප්තැම්බර් 2023	31 දෙසැම්බර් 2022 (විගණනය කළ)
නියමිත ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණවත්භාවය (රු. 000)		
ප්‍රථම පෙළ පොදු ස්කන්ධය	8,421,461	8,421,461
මුළු ප්‍රථම පෙළ ප්‍රාග්ධනය	9,921,461	9,921,461
මුළු ප්‍රාග්ධනය	10,157,843	10,157,843
නියමිත ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (%) (සටහන 2 බලන්න)		
ප්‍රථම පෙළ පොදු ස්කන්ධ ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (අවම අවශ්‍යතාවය - 7%)	16.93	18.95
මුළු ප්‍රථම පෙළ ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (අවම අවශ්‍යතාවය - 8.5%)	19.95	22.32
මුළු ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (අවම අවශ්‍යතාවය - 12.5%)	20.43	22.85
තෝලන අනුපාතිකය (අවම අවශ්‍යතාවය - 3%) - තෝලන අනුපාතය	12.19	14.45
නියමිත ද්‍රවශීලතාවය		
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් රු. 000 - බැංකුව	18,668,524	11,061,874
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් අනුපාතය - බැංකුව % - (අවම අවශ්‍යතාවය - 20%)	37.72	27.00
උසස් තත්වයේ ද්‍රවශීල වත්කම් එකතුව රු. 000	18,184,189	9,087,222
ද්‍රවශීල වත්කම් ආවරණ අනුපාතය % (අවම අවශ්‍යතාවය - 2023 - 100%, 2022 - 90%)	320.17	176.00
රුපියල් %	244.12	140.51
සියලුම මුදල් ඒකක %	119.50	127
ඔද්ධ ස්ථාවර අරමුදල් අනුපාතය (%) (අවම අවශ්‍යතාවය - 2023 - 100%, 2022 - 90%)		
වත්කම්වල ගුණාත්මකභාවය (ණය කළයුතු ගුණාත්මකභාවය)		
අදියර 3 ණය (අදියර 3 තානිකරණ ගැලපීමෙන් පසු)/මුළු ණය	6.64	4.85
අදියර 3 ණය තානිකරණය/අදියර 3 ණය	52.74	51.15
ලාභදායීත්වය		
පොලී ආන්තිකය %	6.19	5.99
වත්කම් මත ප්‍රතිලාභය (බදු වලට පෙර) %	1.49	0.36
හිමිකම් මත ප්‍රතිලාභය %	5.54	5.28

මෙහෙයුම් අංශ

	බැංකුකරණය		තාණ්ඩාගාරය/ආයෝජන		වෙන් නොකළ		එකතුව	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
2023.09.30 දිනට								
ඔද්ධ පොළී ආදායම	2,601,377	2,300,070	178,455	126,698	-	-	2,779,832	2,426,768
ඔද්ධ භාස්තූ හා කොමිස් ආදායම	582,664	634,675	7,465	6,029	-	-	590,129	640,704
මූල්‍ය ආයෝජන ඉවත්කිරීම් තුලින් ලත් ඔද්ධ ලාභය / (අලාභය)	-	-	167,365	13,265	-	-	167,365	13,265
විදේශ විනිමය ලාභය	116,711	(679,453)	102,851	744,653	-	-	219,561	65,200
වෙනත් ආදායම්	4,180	47,488	-	375	373	386	4,553	48,249
අංශ අනුව මුළු මෙහෙයුම් ආදායම	3,304,931	2,302,780	456,136	891,020	373	386	3,761,440	3,194,186
තානිකරණ අලාභ	(599,886)	(1,201,637)	(7,251)	(4,673)	-	-	(607,137)	(1,206,310)
ඔද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම	2,705,045	1,101,143	448,884	886,347	373	386	3,154,303	1,987,876
සේවක හා වෙනත් මෙහෙයුම් වියදම්	(1,874,867)	(1,436,638)	(21,181)	(16,435)	-	-	(1,896,048)	(1,453,073)
ත්ෂයකිරීම් සහ ක්‍රමික්ෂය	(244,213)	(265,727)	(130)	(195)	-	-	(244,343)	(265,922)
මුළු මෙහෙයුම් වියදම්	(2,119,080)	(1,702,364)	(21,311)	(16,630)	-	-	(2,140,391)	(1,718,994)
අංශ අනුව මෙහෙයුම් ලාභය/(අලාභය)	585,965	(601,221)	427,573	869,717	373	386	1,013,912	268,882
මූල්‍ය සේවා මත එකතූකළ අගය මත බදු	(289,298)	(167,080)	-	-	-	-	(289,298)	(167,080)
අංශ අනුව බදු පෙර මෙහෙයුම් ලාභය/(අලාභය)	296,667	(768,301)	427,573	869,717	373	386	724,614	101,802
බදු වියදම							(292,827)	5,855
තාලවිජේදය සඳහා ලාභය/(අලාභය)							431,787	107,657
දිනට	30 සැප්. 2023	31 දෙසැම් 2022 (විගණනය කළ)	30 සැප්. 2023	31 දෙසැම් 2022 (විගණනය කළ)	30 සැප්. 2023	31 දෙසැම් 2022 (විගණනය කළ)	30 සැප්. 2023	31 දෙසැම් 2022 (විගණනය කළ)
වෙනත් තොරතුරු								
ආංශික වත්කම්	43,108,761	38,948,114	21,616,097	14,804,695	-	-	64,724,858	53,752,809
ආංශික වගකීම්	48,579,860	40,062,922	4,721,083	3,969,582	-	-	53,300,943	44,032,504

කොටස්කරුවන් පිළිබඳ විස්තර

	2023 සැප්තැම්බර් 30 වන දිනට විශාලතම කොටස්කරුවන් විසිතුන් දෙනා	කොටස්	%
1	කාගිල්ස් (සිලෝන්) පීටල්සි	350,696,905	39.71 *
2	සී.වී. හෝල්ඩින්ස් පීටල්සි	223,345,953	25.29 *
3	ශ්‍රී ලංකා මුදල් මණ්ඩලය - සේ.අ.අ.	44,000,000	4.98
4	මුලිචෙට්ස් ඉන්වෙස්ට්මන්ට් ලිමිටඩ්	30,800,000	3.49
5	MJF පදනම් ඉන්වෙස්ට්මන්ට් (පුද්) සමාගම	28,000,000	3.17
6	සොෆ්ට්වෙලට්ස් ලයිට් රහණා සමාගම	26,600,000	3.01
7	MAS ඇමාලියා (පුද්) සමාගම	22,000,000	2.49
8	රොස්ට්ට් (පුද්) සමාගම	16,000,000	1.81
9	ෆික්ක්ස් වෙන්චර්ස් ලිමිටඩ්	13,200,000	1.49
10	අයිනිට් නොල්ඩින්ස් ප්‍රයිවට් ලිමිටඩ්	11,000,000	1.25
11	AIA හෝල්ඩින්ස් ලංකා (පුද්) සමාගම	11,000,000	1.25
12	සොෆ්ට්වෙලට්ස් හෝල්ඩින්ස් පීටල්සි	10,000,000	1.13
13	හාර්ඩ්‍යා ලොකුගේ හැරිස් ජ්‍රේමරන්ත	9,089,000	1.03
14	මේරිල් ජෝසප් ප්‍රනාන්දු	7,800,000	0.88
15	සොෆ්ට්වෙලට්ස් කැපිටල් පීටල්සි	7,400,000	0.84
16	Gf කැපිටල් ශ්‍රේල්බල් ලිමිටඩ්	6,100,000	0.69
17	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි බාරතකුමාර්	4,400,000	0.50</